
 
PROT. _____________ 
 
DEL _______________ 

                                          
 

 

 

CITTA’ DI ALCAMO 
Provincia di Trapani 

 

SERVIZI ENTRATE TRIBUTARIE E PATRIMONIALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
LIQUIDAZIONE 

 
N° 00557 DEL 02 APR. 2013 

 
 

OGGETTO: Liquidazione spese c/c postale servizio acquedotto per il ruolo 
2011 alle Poste Italiane S.p.A. per le attività svolte per conto dell’Ente. 

 
 
 
 
 
____________________________________________________________________ 
 
                                         RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 

Si attesta di aver eseguito i controllo e riscontri ai sensi dell’art.184 comma4 del 

D.Lgs.267/2000 e dell’art.2 comma1 

Del D.lgs 286/99. 

 N° Liquidazione                                            Data                                Il Responsabile 

 

                                            VISTO: IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                         DR.Sebastiano Luppino 

 
 
 
 
 



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
 

 Premesso: 
 

• Che con delibera di Giunta Municipale n. 211 del 11/10/2012 di immediata 
esecuzione si è provveduto ad autorizzare la stipula della convenzione con il 
gruppo Poste Italiane S.p.A. per la stampa, l’imbustamento, l’incasso e la 
rendicontazione delle forniture idriche per uso potabile ; 
 

• Che con Determinazione Dirigenziale n°1961 del 14/11/2012 è stata 
impegnata la somma di € 11.930,60 per le attività che Poste Italiane S.p.A., 
per il tramite della convenzione si è impegnata a svolgere per conto 
dell’Ente; 

 

• Verificato che ai sensi dell’art. 9 della richiamata convenzione, la 
commissione è addebitata sul conto corrente dedicato in un’unica soluzione; 
 

• Vista la nota, che si allega in copia, di Poste Italiane S.p.A. con prot.     
6084 del 31/01/2013 con la quale si è disposto l’addebito della commissione 
a plico spedito di € 11.930,60  sul c.c.p. n. 75713214; 

• Visto il DURC attestante la regolarità contributiva della società Poste 
Italiane; 

• Considerato che Poste Italiane S.p.a.  dichiara che per le commissioni 
dei servizi accessori al c/c postale dedicato agli incassi della fornitura  idrica 
( servizi non fatturati e non soggetti a IVA) non ha l’obbligo di tracciare i 
flussi finanziari; 

• Visto lo statuto comunale; 

• Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali; 

• Viste le leggi n. 142/90 e 241/90 come recepite dalle LL.RR. n. 48 
dell’11/12/91 e n. 10 del 30/04/91;  

• Vista la L.R. n° 16 del 15/03/1963 e successive modifiche ed integrazioni; 

• Visto il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 

• Vista la Delibera di Consiglio n. 65 del 14/09/2012 di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2012/2014; 

• Vista la Delibera di Giunta n. 200 del 08/10/2012 di approvazione del 
P.E.G. 2012/2014; 

• Visto il D.Lgs. 165/2001, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego”; 
 
Tutto ciò premesso 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E T E R M I N A 

 
 
 
1) Di liquidare alle Poste Italiane S.p.A. codice fiscale: 97103880585 Partita 
Iva : 01114601006, per i motivi di cui in premessa,   la somma di       € 
11.930,60      giusto  impegno  assunto  al  cap. 122130  cod. int. 1.01.04.03   
“Spesa per       prestazione di servizi per il servizio gestione entrate tributarie 
e patrimoniali”  del bilancio dell’esercizio 2012;   
  
2) Di emettere mandato di pagamento a favore di Poste Italiane S.p.A      
tramite accredito sul c.c.p. n. 75713214; 
 
3) Di inviare il presente atto al Settore Ragioneria ai fini della compilazione 
del mandato di pagamento; 
 
4) Di demandare al settore Servizi Finanziari le verifiche di cui all’art. 2 
comma 9° della L. 286/2006 secondo le modalità applicative del Decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18/01/2008; 
Nel caso in cui Equitalia Servizi S.p.a. comunicherà che il beneficiario è 
inadempiente, il servizio finanziario dovrà sospendere il pagamento per un 
importo pari al debito comunicato, compilando il mandato solo per 
l’eventuale differenza. Decorsi 30 gg. dalla suddetta comunicazione il 
servizio finanziario dovrà provvedere alla compilazione del mandato per il 
saldo con quietanza del competente agente della riscossione, se questi ha 
provveduto a notificare l’ordine di versamento di cui all’art. 72 bis del D.P.R. 
602/1973, o in assenza con quietanza dello stesso beneficiario; 
 
5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente 
www.comune.alcamo.tp.it. 
 
 
 
 
 
      Il Minutante                                                                Il Dirigente                     

                                                                            
L’Istr. Dir. Amministrativo                                  F.to Dott. Sebastiano Luppino 
F.to Anna Sandra Leale                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente 
Determinazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data ________________________ e vi resterà per gg.15 consecutivi 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Alcamo www.comune. alcamo.tp.it . 
 
Alcamo lì ____________________ 
 
    

                                                                                                                Il Segretario Generale 


